Fica assegurado a todos os empregados beneficiados pela presente Convenção Coletiva de Trabalho um
reajuste equivalente a 4% (quatro inteiros por cento), que incidirão sobre os salários vigentes em 01 de
junho de 2018, a vigorar a partir de 01 de junho de 2019.

Parágrafo primeiro – Fica estipulado o piso salarial de R$1.652,40 (Hum mil e seiscentos e cinquenta e
dois reais e quarenta centavos) para a carga horária de 30 (trinta horas).

Parágrafo segundo – As diferenças salariais decorrentes da presente Convenção Coletiva de Trabalho
deverão ser pagas com o salário da competência do mês de setembro/2019.

Parágrafo terceiro - Ficam asseguradas as deduções das antecipações salariais referente ao período de

[...]

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

CLÁUSULA OITAVA - DA INSALUBRIDADE 

Todos os empregados abrangidos pela Convenção Coletiva de Trabalho farão jus ao adicional de
insalubridade, independente de laudo técnico, no percentual de 20% (vinte por cento) calculado sobre o
valor de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais). 

Parágrafo Único - O adicional devido em grau mínimo e médio está englobado no caput, e o adicional de
grau máximo, quando constatado por laudo técnico, será devido no percentual de 40% (quarenta por cento),
calculado sobre o valor de R$ 1.080,00 (hum mil e oitenta reais).

OUTROS ADICIONAIS 

CLÁUSULA NONA - ADICIONAL DE AMBIENTE FECHADO 

Recebimento de Taxa de Ambiente Fechado para os empregados que prestem serviços em Centros
Cirúrgicos, U.T.I’s, C.T.I’s e Hidroterapia equivalente a 5% (cinco por cento) do piso salarial.